
COPIA

Proposta n. 185
Comunicata ai Capigruppo consiliari

per elenco il 20.11.2024

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 152 Del 19/11/2024

OGGETTO: PRELEVAMENTO DA FONDO DI RISERVA (ART. 166, CO. 2 E 176 D. LGS. 
267/00).

L'anno 2024 il giorno 19 del mese di novembre alle ore 11:30, nella Sala della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.
Risultano presenti alla seduta i Signori:

Cognome e Nome Presente/Assente

Furlani Giulio  Sindaco  Presente 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente 

Castagna Daniela  Assessore  Presente 

Zusi Giuliano  Assessore  Presente 

Besana Francesca  Assessore  Presente 

Aldegheri Andrea  Assessore  Presente 

Totale dei presenti n. 6 e degli assenti n.0

Partecipa all’Adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Furlani Giulio assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 152 del 19/11/2024



ASSESSORE: Zusi Giuliano
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DA FONDO DI RISERVA (ART. 166, CO. 2 E 176 
D. LGS. 267/00)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2024–2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9.01.2024, con la quale è stato approvato il P.E.G. per  

gli anni 2024–2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  

stato approvato il P.I.A.O per il triennio 2024-2026.

Visto l’articolo  166  del  d.lgs.  267/2000,  il  quale  testualmente  recita:  “1.  Nella  missione  “Fondi  e  

accantonamenti” all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva  

non  inferiore  allo  0,30  e  non  superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese  correnti  di  competenza  

inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei  

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio  

o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese  

non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo  

previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente  

previste in bilancio. 

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti  

locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con  

deliberazioni dell’organo esecutivo”.

Visto inoltre l’art. 176 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva, dal  

fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono  

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.

Dato atto che, in attuazione della norma sopraccitata, nel Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, 

è stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di Euro 45.000,00 al Cap. 3580 (Miss. 20 – 

prog. 01 – PdC U.1.10.1.1.1), al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 



dotazioni di spesa rivelatisi insufficienti.

Visto Il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 30  

settembre 2024, corredato degli allegati A, B e C, recante: «Riparto del concorso alla finanza pubblica, pari a  

200 milioni di euro per i comuni e a 50 milioni di euro per le province e le città metropolitane, per ciascuno 

degli anni dal 2024 al 2028», ai sensi dell'articolo 1, commi 533, 534 e 535, della legge 30 dicembre 2023, 

n.213, registrato alla Corte dei conti il 25 ottobre 2024 al n.4318 , pubblicato in G.U. il 06.11.2024, che 

impone a questo Ente un contributo alla finanza pubblica (tagli erariali) pari a complessivi €. 70.555,63;

Ricordato che tale somma, già trattenuta dallo Stato a valere sul Fondo di solidarietà, deve comunque essere  

contabilizzata mediante emissione di  mandato di pagamento e relativa reversale di  introito,  non essendo 

possibile procedere tramite compensazioni;

Preso atto che, nel bilancio di previsione, la somma a suo tempo stanziata per far fronte a tale incombenza si  

è rivelata insufficiente, per cui occorre rimpinguare il cap. 1528 “Trasferimenti correnti al Ministero per  

concorso alla finanza pubblica” per complessivi €. 25.000

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di  

altre voci di spesa nel medesimo programma.

Considerato quindi  necessario,  a  seguito  delle  nuove  esigenze  di  spesa,  integrare  gli  stanziamenti  dei  

capitoli di seguito indicati :

Bilancio di Previsione 2024 – 2026, competenza 2024, parte corrente

Capitolo Denominazione Attribuzione di P.E.G. Entrata Spesa

3580 Fondi di riserva Servizio gest. finanziaria e Bilancio Euro – 25.000,00

9730 Manutenzione ordinaria strade Comunali Servizio Ambiente Euro 14.500,00

13030 Utenze acqua Servizio Ambiente Euro 6.500,00

1528 Trasferimenti  correnti  al  Ministero  per  concorso  alla 

Finanza Pubblica

Servizio gest. finanziaria e Bilancio Euro   25.000,00

Totale maggiori entrate Euro 0,00

Totale maggiori spese Euro 0,00

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49  

del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

1) Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D. Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, al Cap. 3580, (Miss. 20 – prog. 01 – 

PdC U.1.10.1.1.1) denominato “Fondi di riserva”, integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per 

gli importi di seguito elencati come da prospetto sottostante:

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 152 del 19/11/2024



Bilancio di Previsione 2024 – 2026, competenza 2024, parte corrente

Capitolo Denominazione Attribuzione di P.E.G. Entrata Spesa

3580 Fondi di riserva Servizio gest. finanziaria e Bilancio Euro – 25.000,00

9730 Manutenzione ordinaria strade Comunali Servizio Ambiente Euro 14.500,00

13030 Utenze acqua Servizio Ambiente Euro 6.500,00

1528 Trasferimenti  correnti  al  Ministero  per  concorso  alla 

Finanza Pubblica

Servizio gest. finanziaria e Bilancio Euro   25.000,00

Totale maggiori entrate Euro 0,00

Totale maggiori spese Euro 0,00

2) Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale ai sensi del 2° comma dell’art.  

166 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., e dell’art. 16 del Regolamento di Contabilità.

3) Di dare atto che, in esito all’esecutività del presente provvedimento, nel Bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024, al Titolo I - Spesa, Missione 20 Programma 1 - Capitolo 3580, sotto la voce “Fondi 

di riserva”, residua una disponibilità in competenza di Euro 20.000,00.

Inoltre la Giunta comunale attesa l’urgenza di provvedere, al fine di rispondere celermente alle esigenze 

suespresse, con separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano; 

DELIBERA

di dichiarare il  presente  provvedimento immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 185 DEL 14/11/2024

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DA FONDO DI RISERVA (ART. 166, CO. 2 E 176 
D. LGS. 267/00)

Data: 14/11/2024 Il Responsabile del procedimento

Rag. Giorgio Calian

______________________________________________________________________

Parere di Regolarità Tecnica favorevole 

Data: 14 novembre  2024 Il Responsabile del Settore

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Parere di Regolarità Contabile favorevole 

Data: 14 novembre  2024 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 152 del 19/11/2024



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Furlani Giulio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Responsabile  della  Segreteria,  visti  gli  atti  d’ufficio,  attesta  che  la  presente 
deliberazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  da  oggi  come 
prescritto  dall’art.124,  comma  1  della  Legge  n.267/2000  e  viene  comunicata  ai  Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000.

San Martino Buon Albergo, lì, 20/11/2024

Il Responsabile della Segreteria
Dott.ssa Mantovani Maddalena

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

San Martino Buon Albergo, li, 20/11/2024
Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 20/11/2024 Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 20/11/2024 12:06:08
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


